Gedruckt: daraus Lichtenstcin, Epistola 8 ex diplomatibus Helmstadiensibus 
(1751) S. 7.

513. Köln an Hamburg: erklärt alle Zwietracht (rancor et controversia) für bei
gelegt und nimmt die Hamburger mit ihrem Kaufgut in Schutz, indem es sie 
gleich den eigenen Bürgern zu fördern gelobt. — 1258 (in vigilia nativitatis 
beate Marie virginis) September 7.

Stadtarchiv zu Hamburg; Abschrift im Liber privil. quadratus n. 51, 1842 verbrannt.
Gedruckt: daraus Hamb. U .B. 1. n. 628.

514. Fürst Jaromar I I  von Rügen an Lübeck: gestattet den Lübeckern auf ihr 
Gesuch zum heurigen Fischfang in sein Land zu kommen und nimmt sie mit 
ihren Gütern in seinen Schutz. — 1258 (Ruygart, 12. kalendas Octobris) 
September 20.

Stadtarchiv zu Lübeck; Original mit beschädigtem .Siegel.
Gedruckt: daraus Lüb. U .B . 1, n. 243, wiederholt Fabricius, Urkk. z. Gesch. d. 

Fürstenth. Rügen 3, n. 69 b.

515. Köln beurkundet die Beilegung der Streitigkeiten zwischen seinen und den 
bremischen Kaufleuten, verzichtet auf jede Ersatzklage und bestimmt, dass in 
Zukunft ein Bretner nur, wenn er Hauptschuldner ist, von einem Kölner 
verhaftet oder gepfändet werden darf. — 1258 Deeember.

*) Nach Erlass von 1247, in dem, das Stadtrecht und die Willküren behandelt werden,
verbot der Abt zu Werden Helmstedt den Verkauf goslarschen Biers ausser au f freiem Markt:
Lichtenstein, Observationes de jure Weichbildico Saxonico (1749) S. 34.

2 3 *
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B aus Stadtarchiv zu Bremen, Trese Z ;  Original mit stark beschädigtem Siegel; 
auf dem Rücken von einer Hand des 15. Jahrh.: Item de van Collen scholen 
nicht toven umme ens anderen schulde willen. Mitgetheilt von Archivar 
Dr. v. Rippen. .

B l  daselbst Abschrift im Privilegiar S. 295.
Gedruckt: aus B  und B l  Brem. U .B. 1, n. 291.

Nos judices, scabini, consules et jurati universique eives Colonienses notum 
esse volumus et presentibus litteris publice protestamur, quod, cum olim a nostris 
et a civitatis Bremensis civibus mercatoribus ratione mutui liincinde contracti vel 
debiti concessi et non soluti altercacio seu dissensio oriretur et propter hoc utro- 
bique pignora caperentur et tandem inde dampna gravissima evenissent et graviora 
nicbilominus poterant evenire, nos, qui pacis et concordie zelatores pocius quam 
zizanie seminatores esse cupimus, lioc attendentes et considerantes, qualiter hujus- 
modi altercatioui ac dampnorum illationi aliquo remedio o(b)viaretur* et ad per- 
petue unionem concordie revocaretur, maturo consilio, provida deliberatioue, pari 
voto unanimique consensu prehabitis, concordavimus in hunc modum. Quod nos et 
nostri concives reuuntiavimus et effestucavimus omnibus injuriis seu dampnis qui- 
buscumque nobis ac nostris ex causa predict» a civibus Bremensibus irrogatis 
hucusque et etiam omni qucrimonie vel p.etitioni universis nobis aut singulis contra 
ipsos communiter singulariterve vel nunc vel in posterum competenti; volentes et 
ordinando statuentes, quod quicumque ex nostris civibus mutuum concesserit vel 
debitum crediderit alicui civi Bremensi, inde non possit neque debeat alium 
arrestare aut pignora alia propter hoc capere nisi rei et debitoris tantummodo 
principalis, ne propter hujusmodi pignorum captiones nova in posterum altercatio 
vel discordia odiosa resurgat. Ut autem prescripta a nobis et a nostris successori- 
bus inviolabiliter observentur, universis civibus Bremensibus et eorum successoribus 
nos presentes litteras sigillo civitatis Colonicnsis in testimonium et firmitatem per- 
petuam ipsis tradidimus commuuitas. Datum anno Domini 1258, in Decembri.